Presidência da República
Secretaria de Comunicação Social
Secretaria de Gestão, Controle e Normas

TERMO ADITIVO N° 01 AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE
CONSULTORIA E EXECUÇÃO DE ASSESSORIA DE IMPRENSA
E DE RELAÇÕES PÚBLICAS QUE, ENTRE SI, FAZEM A UNIÃO,
POR INTERMÉDIO DA SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO
SOCIAL DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA, E A EMPRESA
CDN COMUNICAÇÃO CORPORATIVA LTDA.

PROCESSO N° 00170.000250/2008.53

CONTRATO N° 0512008

A UNIÃO, por intermédio da Secretaria de Comunicação Social da Presidência da República, inscr~a no
CNPJ/MF sob o nO09.234.494/0001-43, neste ato representada por seu Subchefe-Executivo, OnONI GUIMARÃES
FERNANDES JÚNIOR, brasileiro, residente e domiciliado nesta cidade, inscrito no CPFIMF sob o nO925.081.388-
00, de acordo com a competência prevista no art. 1° da Portaria n° 9, de 27/2/2008, publicada no Diário Oficial da
União de 28/2/2008, doravante designada simplesmente CONTRATANTE, e a empresa CDN COMUNICAÇÃO
CORPORATIVA LTDA, CNPJ n° 57.863.854/0001-19, com sede á Av. Brig. Faria Lima, 2601, 9° Andar, Jardim
Paulistano, São PaulolSP, CEP: 01.452-000, telefone n° (11) 3643-2733 1 fax n° (11) 3643-2843, neste ato
representada pelo Senhor HELIO MAÇOL SOUSA, brasileiro, portador da Carteira de Identidade nO02.271.360-6 -
IFPIRJ, e do CPF nO178.444.957-15, daqui por diante denominada simplesmente CONTRATADA, resolvem celebrar
o presente Termo Ad~ivo ao Contrato nO 05/2008, para prestação de serviços de consultoria e execução de
assessoria de imprensa e de relações públicas para promover o Brasil no exterior, objeto da Concorrência nO rí1V
001/2008, Processo nO00170.000250/2008-53, mediante os termos e condições a seguir: ~

cLÁUSULA PRIMEIRA - Do Objeto - O objeto do presente Termo Aditivo é dar nova redação á Subcláusula Única
da Cláusula Primeira do Contrato original, com o objetivo de vincular ao Contrato o Manual de Procedimentos das
Ações de Assessoria de Imprensa e Relações Públicas para a Promoção do Brasil no Exterior.

cLÁUSULA SEGUNDA - Da Alteração

Por força do objeto do presente Termo Aditivo a Subcláusula Única da Cláusula Primeira do Contrato originário
passa a ter a seguinte redação:

Subcláusula Única - Vinculam-se ao presente Contrato o Edital de Concorrência n° 001/2008, seus
Anexos, a proposta da CONTRATADA e o Manual de Procedimentos das Ações de Assessoria de Imprensa e
Relações Públicas para a Promoção do Brasil no Exterior, aprovado pela Portaria nO44, de 22 de maio de 2009, e
publicado no Boletim Interno da Presidência da República nO22, de 29 de maio de 2009, os quais se constituem
partes integrantes deste Instrumento, independentemente de sua transcrição.

cLÁUSULA TERCEIRA - Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições do Contrato original não modificadas
pelo presente Instrumento.

...~
"'".-'tI ."

2

cLAUSULA QUARTA - Da Publicação - A CONTRATANTE providenciará a publicação resumida do presente
Instrumento, nos termos do parágrafo único do art. 61 da Lei nO8.666, de 21 de junho de 1993.

Para firmeza e como prova de assim haverem, entre si, ajustado e contratado, é lavrado o presente Termo
Aditivo, que, depois de lido e achado de acordo, é assinado pelas partes contratantes e pela testemunhas abaixo,
dele sendo extraídas as necessárias cópias, que terão o mesmo valor do original.

OT ~RÃESF
Subchefe-Executivo da Secretari

Pre .• .

HELI.O'
CDN ComúiÍicaç-

Brasilia,:1 o der de 2009.

NAN SJUNIOR
de Comunicação Social da

. lica

(SIOEC _ 01/0712009)

I'REGAo ;';" 2~!!009

(SIDEC - 0110712(09)

COMPANHIA DOCAS DO PARÁ

3/SSN /677-7069

BRU",O SANroS 1:l<.)IUlALLO
I'r~l",e,,(,

Objeto Pregão Eletrônico - Registro de preços para con1rlltação de
pessoa jurídIca de dIreito pnvado que opere planos de assistêncIa à
saúde odontológica para a Companhia Docas do Pará - CDP, em
conformidade com a, condições constanles nO anexo i termo de
referência deste edital Total de Itens Licitados: 00003 Edltal:
02/0712009 de 08hOO às 12hoo e de 14h à, 17hOO , ENDEREÇO: Av.
Presidente Vargas, 41 \\'WW.comprasnet.gov.br - UASG 399005 Cen-
tro _ SELEM - PA . Entrega da, Propostas: a partir de 02/07r2009 às
08hOO nO slte W\\-w.c,omprasneLgov.br Abertura das Propo.la-,
1410712009 às 09hOO slle y.ww.compraSne1.gov.br Infornlações Ge-
rais Edital gramito Lote Unico

i'0ntos-sr, I" Julh(> ,I<' 2m\<)
JOSE ROBERTO CORREIA SERRA

Dirclllr -Pre"ilh-Ilte

AVISOS pl': L1CITAÇ.~O
PREG ..••O '(\""2.1110119

OBJETO: PREGãO ELETRôNICO - Contratação de empresa para
realização de adensamento de Ires fragmentos de vegetação eXlstentes
nO terminal portuário de outeiro, e fixar a, obrigaçõe, e os direitos da
Co~panhia IMcas do Pará CDP Total de Itens Licitados: 00001
Edltal: 02/07/2009 de 08hOO ás I1hOO e de 14h às 17hOO, Endereço:
Av. Prestdente Vargas, 41 UASG 399005 Centro - BELEM - PA .
Entrega das Propostas: a partir de 02/07/2009 às 08hOO no site
W\!,'W,comprasnet.gov.br Abertura das Propo,ta>: 16/0712009 às
09hOO site W\l,w.comprasnct,govbr . Informações Gerais' Edital gra-
mito

Sanlo;;-SP, I" de julho d~ 2(\()(j.
CARLOS ALBERTO DA SILVA

]J;"('rtU~"lln

SaOlZ'.,-SP, 1" _d~julr"ü d~ 2009
HUMBERTO SIMOES SAO MARTINHO

."iCOmi.',JO

EXTR.q,TO LlE COymATO (\"" 14.'2(09)

ESPÉCIE: Contrato de Prestação de Serviços (Contrato n' 2412009)'
CONTRATANTES: - Companhm Docas do Pará-CDP e EXECUTÀ
OBRAS PROJETOS E MANUTENÇÕES LTDA.-ME; OBJETO:-
Serviços de reforma nas salas de informática e GERADl, e reforma
do piso e impermeabilização dfI cobertura do ediflcio sede da CDP,
MODALIDADE DE LlClTAÇAO:- Dispensa; PREÇO GLOBAL:-RS
231.316,66; PRAZO.:- 90 dias; DATA DA ASSINATURA:-
30,06.2009; SIGNAT ARIOS:- Clythio Ra)'TIIond Speranza Backx Van
BuggenhoU\ e Mana do Socorro Pirâmide, Soares, respectivamente
Diretor Presidente e Diretora de Gestão Portuária da CDP e Armando
Silva Aíves, Diretor Comercial da Contratada.

RESlILTADO 0,\ HAIlJUTAÇ,\O
TOMADA DE PREÇOS N° 312009

Processo Administrativo n" 1659/09-11
A Comissão Julgadora da Tomada de Preços nO03/2009, nos

ternlOS do art, 109, ~ I", da Lei n° 8666/93, vem comunicar o
resultado da habilitação da referida licitação, conSIderando habilitadas
as propostas das liCitantes: J.R. ROCHA Assessoria e Consultoria em
Segurança do Trabalho Ltda.-EPP, HEALTH TOTAL Medicma e Se-
gumnça do Trabalho Ltda., ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA para Pre-
venção de Acidentes, QUALlTY Consultoria Ltda., ITSEMAP DO
BRASIL Serviços T«nológicos MAPFRE I.1da. e AÇÃO A"essoria
em Segurança, Medicma do Tmbalho e Meio Ambiente Ltda., pOlS
atenderam todas a~ exigências do Edital e seus Anexos; e, mabilitada
a proposta da hCltante QUALlLOG Ser;;ços Auxiliares Admmi,-
trativo, Ltda.-ME, pelo não atendimento ao subitem 4.1,3 - alinea "d"
do Edital.

RESULTADO DE A,\",\.LISE
CO.\"CORRÊI\C1A 1\'" 512(1(19

A Comissão designada para Receblmento e Julgamento das
Propostas, com vistas à Concorrência n" 0512009 informa que, após
submetidos à Superintendência Jurídica e com anuência do Sr. Di-
retor-Presidente, desta COPESP, o recurso interposto pela licitante
INTERNACIONAL /I.1ARITlMA LTDA., relatlYo a I" Fase do cer-
tame {Habilitação) foi. improcedente. Dessa forma, fica mantido Seu
POSICIonamento profendo anteriormente, pubhcado no D.O,U. n' 108
de 09/01i/2oo9, seção 3, pág. 4. Processo Administrativo n" 29000/08-

'"

Gerência de Contratações e Licitaçâe, - GFL, no horiino das 8h âs
12h e das 14h ás 18h. CONDIÇOES DE PARTICIPAÇÃO: As firmas
interessadas deverão estar mscritas no item 97 (Serviços de Proteção
ao MelO AmbIente) do Reglstro Cadastral de Hablhtação da CO-
DESP. Vedada a JlarticipaçãO de empresas declarada, inidôneas por
ato do Poder Públtco e ainda não reabihtadas.

?rocesso: t5441/05-94 _ Concorrência n° 0712005, Espécie: Quinto
Aditamento, datado de 19/0612009, ao Conlrato 01'/37.2006, de
23/11/2006, celebrado entre a Companhia Docas do Estado de São
Paulo _ CODESP e a CONSTRUTORA OAS LTDA. Objeto do
Termo: Prorrogar o prazo contratual por mais 30 dias corridos, Fun-
damentação: inci,o 1, do art. 57, da Lei n" 8.666/93, e autorização da
Diretoria-Executiva, nos lermos do deliberado em sua 1381' Reunião
(ordinána), de 25/0612009, Signatários: Sr. José Roberto Correia Ser-
ra, Dlre1or_Pre,idente da CODESP e Sr, César de Araújo Mata Pires
Filho, Diretor da Contratada

PROCESSO: n" 16980/09-46, OBJETO: Execução dos serviços de
investigação ambIental detalhada em área contaminada, localizada na
Alamoa (anligo Galpão "A") e seu entorno, pelo prazo de 4 mese,
ABERTURA: 23107/2009, às 10h (dez horas), na Sala de Reuniões
locahzada no 1" andar do prédio da Gerência de Contratações e
Licitações _ GFL. na Av, Conselheiro Rodrigues Alves, s/n," (entrada
pelo Portão n." 13), bairro do Macuco, Santos/SP. CONSULTA: O
Edital completo encontra-se à dispo.ição dos mtere"Jdos para con-
~ulta, das 8h à, l2h e das 14h às 18h, na Gerência de Contrataçi5es e
Licitações _ GFL, localizada no me,mo endereço do local de Aber-
tura, PAGAMENTO: Caso os interessados queiram adquirir o Edital
completo, .através de c6pias"poderão fazê-lo medianle pagamento da
lmportâncla de RS 80,00 (Ol1enta reaIS), na Te,ourana da CODESP,
localizada na Praça Cândido Gafree, ,In" (entrada ao lado do Portão
n." 7), no Ediflcio "Eng' José Armando Perelra", bairro do Paquetii,
Samo,/SP, das 8h às llh e das 14h às t6h, e retirar o citado Edital na

AVISO DE L1ClTA(ÀO
TOMADA m: PREÇOS 1\" 13/2009

Proce,so: 28298/06-36 _ Concorrência nO05.1007. E'pécie: Segundo
Aditamento, datado de 12!06/1009, ao Contrato DP/51.2007, de
23111/2007, celebrado entre a Coml!.anhia Doca, do Estado de São
Paulo. _ CODESP e a LA FALCAO BAVER - CENTRO TEC-
NOLOGICO DE CONTROLE DE QUALIDADE LTDA. Objeto do
Termo: Prorrogar seu prazo contratual por mais 30 dias corridos e
acrescer o valor de RS 170.000,00. Fundamentação: Manifestação da
Superintendência Jurídica, e autorização da DIretoria-Executiva da
CODESP, nos termos do deliberado em sua 1379'" Reumão (ordi-
nária), ambas datadas de 09/06/2009, Signatários: Sr. José Roberto
Correia Serra. Diretor-Presidente da CODESP e Sr', Vera LÚCIa Fal-
cão Bauer Lourenço, Diretora-Presidente da Contratada.

[)já.i" Oficial da Un,ii:Cl • Se<"" 3
COMPANHIA DOCAS DO ESTADO DE SÃO PAULO

EXTnATO In~ R~:RRATlF1CAÇÀO

EXTRATOS Df: TERMOS AIlITIVOS

EXTRATO (li, COl\'TRATO :'1;"'01'/36.2009

Processo 2476/05-36 _ InexigIbilidade de Licitação, Espécie Si'timo
Aditamento, datado de 30/03/2009, ao Contrato DP125.2005, de
30/0312005, celebrado entre a Companhia IMca, do Estado de ~ão
Paulo _ CODESP e a EMPRESA BRASIL DE COMUNICAÇAO
S,A. _ ESC. Objeto do Termo: Acrescer ao seu valor global a quantla
de RS 50.000,00 Fundamentação: art. 65, ~ I", da Lei n° 8.666/93, e
autorização da Diretoria-Execuliva, da CODESP nos termos do de-
liberado em sua 1359' Reunião (ordinária), de 06/0212009, Signa-
tários: Sr, José Roberto Correia Serra, Diretor-Presidente da CO-
DESP, e Sra, Rachei Palia Melão, Analista de Suporte em Comu-
nicação e Sr, José Roberto Barbosa Garcez, Diretor de Serviços da
Contratada.

Processo' 7456!07-7~ _ Tomada de Preços nO 03.2007. Espécie: Se-
gundo AdltamelllO, datado de 1~106l2009" ao ContrJto OP/23,2007,
de 1810612007, celebrado entre a Companhia Docas do Estado de São
Paulo _ CODESP e a BCMG INTERNET LTDA. Objeto do Termo.
Prorrogar ,eu prazo contratual por mais 12 meses, com inclusão de
Cláusula Re,clsória, Fundamentação: Art 57, mciso !l, da Lei, n°
8.666/93, e autorização da Diretona-ExecutlVa da CODESP, noS ter-
mos do deliberado em ,ua 1379' Reunião (ordinária), de 0910612009
Signatários: Sr, José Roberto Correia Serra, Diretor-Presidente da
CODESP e Sr, Luiz Alberto Porta Nova Zarif, Diretor Comercial da
Contratada.

Processo n' 1476/05-36 _ ln~xigibilidade de Licitação Espéóe, Re-
1llícação, Ratificação e Adltamento, de 30103/2009, ao Contrato
DP125.2005, de 30/03/2005, celebrado entre a Companhia Doca~ do
Estado de São Paulo e a EMPRESA BRASIL DE COMUNICAÇÃO
S.A. _ EBC. Objeto do Termo: retificar o Quinto Aditamento de
10/03/2009, no que dIZ respeito a Cláusula Terceira (IM Valor e dos
Recursos Orçamentáflos) do Contrato DP/25,2005, celebrado entre as
mesmas partes em 30/OJ/2005, no sentido de alterar O valor global
estimado para RS 800,000,00. Signatários: Sr, José Roberto Correia
Serra, Diretor-?residente da CODESP e Sra. Rachei Palia Melão,
Analista de Suporte em Comunicação e Sr, Josi Roberto Barbosa
Garcez, Diretor de Serviços da Contratada.

Processo n' 10326/09-19 _ Pregão Eletrônico n° 141201)9. Espécie:
Contrato DP/361009, de 30106/2009, r:egendo a aquisição e insta-
lação de Transformador de Força Rebmxador 600KVA, com comu-
tador de derivação, com t~n,ão automática sob carga, a ser in,talado
na subestação local da Usma HidrelétrIca de ltatinga, Junto a LEDU
MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA - ME, nO valor global de RS
320,000,00, pelo prazo de 90 dias corrido,. Rubrica Contábil: PDG
da CODES)'. Signatários: Sr. José Roberto Correia Serra, Diretor-
Presidente da CODESP e Sr, Eduardo Vasconcelos Chiaravalatti, Só-
cio_Administrador da Contratada.

SECRETARIA ESPECIAL DE PORTOS
COMPANHIA DAS DOCAS DO ESTADO

DA BAH1A

R~:sut:rA[JO In: Jl!U-:AME;\,TO
TOMAllA D~: j'REÇOS J\"" 5/1009

A ComIssão Julgadora do procedimento acima epigrafado
toma publico o resultado do julgamento das propo>tas de preços,
con~iderando classificadas as propostas apresentadas pelas empresas
MFP CONSTRUTORA LTDA. e RCA EMPREENDIMENTOS
IMOBILIÁRIOS LTDA.: e d~,clas,ificadas a, propostas das em-
,sJ~ CONSILO CONSTRUÇÕES LTDA.; CONSTRUTORA E IN-
JRPORADORA MONTE CRISTO LTDA., CO:-.rSTRUTORA

_AM LTDA.; FREITAS GUIMARÃES ENGENHARIA LTDA.; FU-
TURA CONSTRUÇÕES E INCORPORAÇÕES LTDA.; GLOBE
ALL IMPORTAÇÃO, EXPORTAÇÃO E CONSTRUÇÔES LTDA.;
PAULUS CONSTRUÇÕES E SERViÇOS LTDA.; pJp CONSTRU-
TORA LTDA.; RIGEL CONSTRUTORA LTDA. e 5S ENGENHA-
RIA LTDA. Na forma da Lei, os autos do Processo encontram-,e à
disposição dos interessados.

COMPANHIA DOCAS DO CEARÁ

COMPANHIA DOCAS DO ESPÍRlTO SANTO

Tipo e Número: Contrato nO. 04312009
PE n°. 537/2009
Contratanle: Companhia Docas do Espirito Santo - CODESA
Santa Maria Engenharia Ltda
Objeto: Prestação dos serviços Operação tapa buraco na pavimen-
tação da plataforma operacional dos berços 1011102 e parte do berço
207 do Cais de Capuaba, localizado no município de Vila Velha-
ES
?razo: 60 dias
Valor: RS 145.980,OO/GLOBAL
As,inam, José Ricardo Ruschel do, Santos - Dlretor - Presidente da
CODESA; Hugo José Amboss Merçon de Lima - Diretor de In-
frae~trulUra e Operações da CODESA.
Femando de Abreu Martin, Ribeiro Filho - Santa Maria Engenharia
Ltda
Data de A"inalUra: 26 de junho de 2009.

EXTRATO m: CONTR.nO :'oi" 4412009

(SICON - 01/0712009) IlOOOI-0oo01-2009NEOOOI83

Tipo e Numero: Contrato nO, 044/2009
PE n°. 582/2008
Contratante: CompanhIa Docas do Espirito Santo - CODESA
Pay Le,s Viagens e Turi,mo Ltda.
Objeto: Serviços Emissão/Fornecimento de bilhetes de passagen, aé-
reas, através de pessoa jurídica especializada, para atendimento aos
ser;'ldores da Companhia Doca, do Espírito Santo - CODESA.
Prazo: 90 dias
Valor: RS 120.000,OO/GLOBAL
As,inam: José Ricardo Ruschel dos Sanlos - Diretor - PreSIdente da
CODESA: Paulo César Brusqui de Almeida - DIretor de Adminis-
tração e Finanças da CODESA.
José Roberto Monteiro da Silva Pedro - Pay Less Viagens e Tunsmo
Ltda
Data de Assinatura: 06 de maio de 2009.

~~l':T"81,"1P.~~U.'SOCIA'"
~A:r.Q;J)¥~~~ttl~~IlIl9.

Número do Contrato: 5/200~. N° Processo: 00170.000250/2008, Con-
tratante: SECRETARIA DE COMUN1CACAO SOCIAL -DA PRE-
SIOENClA DA REPU. CNPJ Contratado: 57H63854000119. Con-
tratado : CDN COMUNICACAq CORPORATIVA LTDA -Objeto
Dar nova redação à Subcláusula Unica daCláusula Primeira do Con-
trato original, com o objetivo de vincular ao Contrato o Manual de
Procedimento. das Ações de A,sessoria de Imprensa e Relações Pú-
blicas para a Promoção do Bra~il no Exterior. Fundamento Legal: Lei
8.6666193 Vigi'ncia: 30/06/2009 a 17/1212009. Data de Assinarura:
30106/2009

EXTRATO DE n:R1\10 A01TIVO

ESPlkIE: Termo Aditivo ao Ctmtralo n° 042104, CONTRATANTE:
Companhia Docas do Ceará - CDC. CONTRATADA: Telemar Norte
Leste S/A RESUMO DO OBJETO: Alteração da Cláusula Terceira-
Valor do Contrato/Ongem dos RecuJ>os, do Contrato Original. FUN-
DAMEl'.'TO: No Processo n° 20040348, na proposta dJ Contratada,
na Resolução da Direxe n" 105109, datada de 04.06.1009 e na Lei nO
H.b66193, DATA DE ASSINATURA: 08.06.2009. Processo Admi-
nistrativo nO 20040348.

EXTRATO DE CO:\TRATO :X" 4312009

~"h.ltkH-Bl\, 30 ,1~junho de 20m)
IVAIR ALVES SANTOS

Presidente da C"In;>S(," PemlJUeme de Ucilaç:lo
Em e~er~ki'J

N° 124, quinta-feira, 2 de julho de 2009

,-

	00000001
	00000002
	00000003